[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.04.2024 № 1242

г. Батайск

Об утверждении Положения
[bookmark: __DdeLink__256_3706703461] «О межведомственной комиссии по обследованию
 мест массового пребывания людей на территории
муниципального образования «Город Батайск»

[bookmark: __DdeLink__231_2653148544]Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации                 от 25.12.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск», Администрация города Батайска постановляет:

1. Создать комиссию по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск».
2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию    мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск» (Приложение № 1).
[bookmark: __DdeLink__313_198827292]3. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию                 мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск» (Приложение № 2).
4. Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 03.02.2022 № 182 «Об утверждении Положения                                            «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск».
[bookmark: __DdeLink__3332_692663131]5. Признать утратившим силу постановление Администрации города Батайска от 15.02.2023 № 369 «О внесении изменений в постановление Администрации города Батайска от 03.02.2022 № 182 «Об утверждении Положения «О межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск».
2

6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
7. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Батайска.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                       за собой.

	И.о. главы Администрации
города Батайска

 Т.Г. Ермилова

Постановление вносит
отдел по взаимодействию с
правоохранительными органами,
казачеством и профилактики
коррупционных правонарушений
Администрации города Батайска

3

Приложение № 1           к постановлению Администрации города Батайска
От 23.04.2024 № 1242

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию мест массового                                                       пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск»

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск» (далее - Комиссия) является координирующим коллегиальным органом по организации и проведению мероприятий в области обеспечения антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования «Город Батайск» (далее – места массового пребывания людей).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными актами Российской Федерации, законами                                         и нормативными актами Ростовской области, Уставом муниципального образования «Город Батайск», муниципальными правовыми актами, а также настоящим положением.
1.3. Комиссия организует свою работу во взаимодействии                                          с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами государственной власти Ростовской области, органами местного самоуправления, антитеррористической комиссией муниципального образования «Город Батайск», а также с учреждениями, предприятиями, организациями независимо от ведомственной принадлежности                                        и организационно-правовых форм, расположенными на территории муниципального образования «Город Батайск».

2. Задачи Комиссии

2.1. Обследование и категорирование  мест массового пребывания людей.
2.2. Составление паспортов безопасности мест массового пребывания людей.
4

2.3. Организация мероприятий по антитеррористической защищенности
мест массового пребывания людей в соответствии с характером угроз, возможных террористических проявлений, имеющейся оперативной обстановкой, которая позволит эффективно использовать силы и средства, задействованные в обеспечении безопасности мест массового пребывания людей, минимизации и ликвидации последствий его проявлений.
2.4. Разработка предложений по принятию мер, направленных на профилактику, выявление и последующее устранение причин и условий по вопросам обеспечения безопасности мест с массовым пребыванием людей.
2.5. Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы в сфере обеспечения безопасности мест массового пребывания людей.

3. Основные функции комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
3.1.1. Осуществляет контроль за реализацией правообладателями мест массового пребывания людей комплекса мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности этих мест, предусмотренный требованиями действующего законодательства посредством организации                      и проведения плановых и внеплановых проверок.
3.1.2. Оказывает содействие и необходимую консультационную помощь  правообладателям мест с массовым пребыванием людей в организации деятельности по обеспечению антитеррористической безопасности этих мест.
3.1.3. Обеспечивает хранение первых экземпляров паспортов безопасности мест массового пребывания людей в соответствии                                      с установленным порядком работы со служебной информацией ограниченного распространения, содержащейся в паспорте безопасности и иных документах,      в том числе служебной информацией ограниченного распространения                             о принимаемых мерах по антитеррористической защищенности места массового пребывания людей.

4. Полномочия комиссии

4.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами                               и функциями имеет право:
-   проводить анализ состояния обеспечения безопасности на объектах, вошедших в перечень мест массового пребывания людей, с подготовкой рекомендаций по устранению выявленных недостатков;
    -  представлять Главе Администрации города Батайска информацию                                  о состоянии безопасности на объектах массового пребывания людей, вносить предложения по повышению ее соответствию установленным требованиям;
-   вносить    предложения   о   заслушивании   на  заседаниях
5

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Батайск» представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, учреждений, предприятий, организаций независимо                от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, вошедших в перечень мест массового пребывания людей, по вопросам обеспечения безопасности на этих объектах;
-   запрашивать и получать в пределах своей компетенции от органов местного самоуправления, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, а также учреждений, предприятий, организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно- правовых форм, расположенных на территории города, которые вошли в перечень мест массового пребывания людей, необходимую для ее деятельности информацию, документы и материалы;
-  направлять своих представителей для участия в заседаниях                                 и совещаниях органов местного самоуправления, межведомственных комиссий по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
· вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения органов местного самоуправления, в разработку проектов программ по повышению безопасности в местах массового пребывания людей на территории города;
· вносить Главе Администрации города Батайска предложения                     об изменении персонального состава Комиссии, по внесению изменений                            и дополнений в настоящее Положение.

5. Регламент (организация) работы Комиссии

5.1. Комиссия формируется в составе председателя и членов комиссии. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации города.
5.2. Комиссию возглавляет председатель.
5.3. Председатель комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях, председательствует на заседаниях комиссии.
5.4. Деятельность Комиссии осуществляется в форме заседаний, мероприятий по обследованию мест массового пребывания людей на территории города.
 5.5. Повестка дня заседания Комиссии формируется на основе плана работы Комиссии, утверждаемого на календарный год ее председателем.                      В повестку дня заседания Комиссии по предложению председателя комиссии, ее членов могут выноситься на рассмотрение вопросы, не предусмотренные планом работы Комиссии.
5.6. Заседания Комиссии проводятся не реже 1 раза в полугодие.                                                      В случае необходимости, по решению председателя комиссии, могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
6

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
5.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов, голос председательствующего Комиссии является решающим. Присутствие членов комиссии на ее заседаниях обязательно.
5.8. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых вопросов. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.
5.9. Материально-техническое обеспечение Комиссии осуществляет Администрация города Батайска.

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска	   В.С. Мирошникова

7
Приложение № 2           к постановлению Администрации города Батайска
[bookmark: _GoBack]От23.04.2024 № 1242

СОСТАВ
межведомственной комиссии по  обследованию мест массового пребывания людей на территории муниципального образования
«Город Батайск»

	1.
	Ермилова
Татьяна Геннадьевна
	-
	заместитель главы Администрации города Батайска по внутренней политике - председатель комиссии

	2.
	Никитин
Валерий Александрович
	-
	начальник отдела по взаимодействию                         с правоохранительными органами, казачеством и профилактики коррупционных правонарушений Администрации города Батайска - заместитель председателя комиссии

	3.
	Колесников
Николай Николаевич
	-
	заместитель начальника отдела                                по взаимодействию с правоохранительными
органами, казачеством и профилактики коррупционных правонарушений Администрации города Батайска - секретарь комиссии

Члены комиссии :

	4.
	Пальчик
Роман Викторович
	-
	заместитель начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы  по городу Батайску УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области (по согласованию)

	5.
	Пуголовкин
Анатолий Александрович
	-
	начальник ПЦО ОВО по городу Батайску - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России                             по Ростовской области (по согласованию)

	8

	6.
	Гончарюк
Сергей Викторович
	-
	сотрудник отделения управления Федеральной службы безопасности России по Ростовской области в городе Батайске (по согласованию)

	7.
	Павленко
Алексей Евгеньевич
	-
	врио заместителя начальника полиции ОМВД России по городу Батайску                        по охране общественного порядка                      (по согласованию)

	8.
	Правообладатель места массового пребывания людей
	-
	по согласованию

Начальник общего отдела
Администрации города Батайска 				            В.С. Мирошникова

image1.png